神健地第 1737 号
令和３年９月１日

地域包括ケア推進部会委員 各位

神⼾市健康局⻑ 花⽥ 裕之

地域医療介護総合確保基金（医療分）令和４年度事業提案に対する
意見聴取について（ご依頼）

（第 7 回 神⼾圏域地域医療構想調整会議 地域包括ケア推進部会）

残暑の候、未曽有の災禍の中ご苦労はいかほどかと拝察致します。
さて、「地域医療介護総合確保基金（医療分）」圏域事業の提案につきまして、例

年「地域包括ケア推進部会」を開催しご意見をお伺いしておりましたが、感染症予防
の観点から、今年度は書面での意見聴取とさせていただくこととなりました。

つきましては、令和４年度提案事業一覧をご覧の上、ご意見がございましたら、別
添「ご意見シート」にご記入いただき、電子メールまたは郵送にてご提出ください。

ご多用のところ恐縮ではございますが、何卒よろしくお願い申し上げます。

記

１.ご意見提出締切：令和３年 9 月 15 日（水曜日）

２.提出先：電子メールの場合 komet@office.city.kobe.lg.jp

郵送の場合 〒650-8570 神⼾市中央区加納町６丁⽬５番 1 号
神⼾市健康局地域医療課 ⽥中宛

３.送付物：資料 1 令和 4 年度提案事業一覧

資料 2 令和 3 年度提案事業の査定結果（兵庫県健康局医務課より）
提出用 ご意見シート

神⼾市健康局地域医療課
担当：福⽥・⽥中

〒650-8570 神⼾市中央区加納町６丁⽬５番 1 号
TEL：322‐5246 FAX：322‐6054
e-mail: komet@office.city.kobe.lg.jp

mailto:komet@office.city.kobe.lg.jp

資料１

ご意見がございましたら、別添「ご意見シート」にご記入の上、
地域医療課までメールまたは郵送でご返送ください。

1

地域医療介護総合確保基金（医療分）

令和４年度提案事業一覧

☆新規事業（4 件）
提案
番号

提案団体名 事業名 事業概要
所要額
(千円)

新

規

１

北区医師会
在宅における喀痰
吸引等支援事業

① 在宅にて医療の支援を必要とする方へ
の対応について、医師、看護師、障害関係
者が参加する支援検討会を実施。
② 喀痰吸引研修に向け、受講前研修を実
施。研修修了者等を対象に、スキル維持の
研修を実施。

2,133

新

規

2

北区医師会
高齢知的障害者健
康管理指導事業

① 地域で生活する高齢知的障害者に対す
る医療支援を考える健康管理体制検討会
を開催。
② グループホームを利用する高齢知的障
害者に対し訪問看護師による健康管理を
実施。
③ グループホームに従事する職員に対し
て研修を実施。

772

新

規

3

兵庫区
⻭科医師会

要介護者に対する
訪問⻭科診療の普
及に向けた研修事
業

①⻭科医師、⻭科衛生⼠を対象に訪問⻭科
診療時の感染予防、事後の機器滅菌処理等
について、⻭科医師、機材メーカー技師を
指導者に招き研修会を実施する。
②介護従事者を対象に、マネキンや口腔ケ
ア器材を使用した研修会を実施する。

1,476

資料１

ご意見がございましたら、別添「ご意見シート」にご記入の上、
地域医療課までメールまたは郵送でご返送ください。

2

提案
番号

提案団体名 事業名 事業概要
所要額
(千円)

新

規

4

神⼾市
看護大学

指定感染症流行時
の保健所を中心と
したシームレスな
保健医療福祉連携
体制構築

指定感染症流行時の、自宅療養者・入院待
機者等に対する保健所と訪問看護・訪問介
護事業所との連携体制の構築について調
査を実施し、体制構築のために必要な研修
を訪問看護師、介護⼠、ケアマネジャーを
対象に企画・実施する。

7,415

資料１

ご意見がございましたら、別添「ご意見シート」にご記入の上、
地域医療課までメールまたは郵送でご返送ください。

3

☆継続事業（9 件）
提案
番号

提案団体名 事業名 事業概要
所要額
(千円)

継

続

１

東灘区医師会

在宅療養者への栄
養サポート推進事
業
「東灘区在宅 NST
推進研究会」

①令和 3 年度に行った啓発活動の評価
（アンケート調査）
②在宅療養者に対し多職種での栄養サポ
ート活動を実施している専門家を招いて
の講演会の開催
③「東灘区食支援連携ツール」の普及を
目指した研修会の開催
④ホームページ・SNS を利用した効果的
な普及啓発の推進
⑤研究成果・運用成果を「東灘モデル」
として全国に情報発信（学会発表）
⑥「東灘区在宅 NST 推進研究会」定例会
議の開催
⑦東灘区内で在宅療養者への栄養サポー
ト活動ができる体制作り（事務局体制の
構築と運営）
⑧地域の大学と協同研究・・・地域に根
差した取り組みを進める

1,056

継

続

２

須磨区医師会

須磨区医師会在宅
医会による須磨区
内での在宅医療の
推進

認知症の方の精神症状・行動症状を和ら
げ、可能な限り自宅や介護施設で人生を全
うできるよう、講義・講演会を開催し、区
内全開業医にも啓発活動を行う。

1,116

資料１

ご意見がございましたら、別添「ご意見シート」にご記入の上、
地域医療課までメールまたは郵送でご返送ください。

4

提案
番号

提案団体名 事業名 事業概要
所要額
(千円)

継

続

３

須磨区医師会

須磨区在宅医療を
支援する仕組みの
立ち上げ・運営プロ
ジェクト実践活動

①主要な診療科の専門医からなるサポー
トチームを作り、必要な時にコンサルトで
きる体制を作るとともに、在宅医療におけ
る臨床的な問題を総合的に解決できる検
討会を適宜開催する。
②須磨区医師会 ACP に関する講演会を開
催し、医師、看護師、介護専門職の ACP 実
践に活用する。

1,148

継

続

4

須磨区医師会
感染予防を踏まえ
た在宅医療の推進

新型コロナウイルス感染症に関して、個人
宅への訪問診療のみならず、高齢者施設に
おける予防についても、専門家を招いて
（又は Web で）講演会を開催し、グルー
プワークを通じて、問題点および今後の連
携の仕方について議論する。

249

継

続

5

須磨区医師会

在宅医療を必要と
する、精神疾患を有
する事例への対応
策

在宅医療に携わっている専門家（医師、看
護師など）を招いて（又は Web で）講演
会を開催し、グループワークを通じて、患
者への接し方、いろいろなケースにおける
対応策について議論し、在宅医療の推進を
図る。

249

継

続

6

垂水区医師会
行政単位・医療圏を
越えた連携事業

明舞団地をモデル地区に、垂水区・⻄区・
明石市の各専門職が連携し、課題抽出・対
応策を検討することにより、隣接する行
政・医療圏の連携を深め、患者のニーズに
合った医療・介護サービスを提供できる体
制を整備する。

1,476

資料１

ご意見がございましたら、別添「ご意見シート」にご記入の上、
地域医療課までメールまたは郵送でご返送ください。

5

提案
番号

提案団体名 事業名 事業概要
所要額
(千円)

継

続

7

神⼾市
⻭科医師会

神⼾圏域における
各地域との医療連
携を含む多職種連
携の強化、地域包括
システムのための
取り組みとしての
在宅⻭科医療の推
進

①兵庫県⻭科衛生⼠会と協⼒し、⻭科医
師、⻭科衛生⼠を居宅派遣し、要介護者の
⻭科健診・口腔機能診査を行うことによ
り、訪問⻭科診療・口腔ケアにつなげ、口
腔内環境と摂食嚥下機能の維持を図り合
併症の発生を抑制する。
②周術期等の口腔機能管理に係る⻭科医
療機関研修会等を実施する。また、周術期
等の口腔機能管理の患者説明用リーフレ
ットを作成し、周術期等の管理の必要性に
ついて市⺠啓発に努める。

5,000

継

続

8

東灘区
⻭科医師会

在宅療養者の口腔
機能管理・栄養管理
を有する在宅⻭科
医療推進事業

在宅療養者に対して、口腔機能管理と口腔
機能に応じた食支援・栄養指導のできる人
材を目的とした研修会を行う。

220

継

続

9

垂水区
⻭科医師会

在宅⻭科医療を支
える体制整備

①介護従事者口腔ケア研修会の開催
②あんしんすこやかセンターとの連携体
制の構築
③訪問⻭科診療のための研修の実施
④病院の⻭科口腔外科との連携体制の構
築
⑤訪問⻭科診療に必要な機材の整備・拡充
⑥入退院患者の口腔機能管理を行うため
の体制構築

3,720